profissionais do magistério público da educação básica.

EMENDA SUBSTITUTIVA

Dê-se a seguinte redação ao art. 1º e seu parágrafo único:

“Art.  1º  O  piso  salarial  profissional  nacional  para  os  profissionais  do 
magistério público da educação básica será de R$ 1.050,00 (hum mil e cinqüenta reais) 
mensais, pela jornada de trinta horas semanais.

Parágrafo único. O valor mencionado no  caput será aplicável a todos os 
profissionais, em caráter permanente ou temporário, no exercício das atividades referidas 
no art. 3º.”

JUSTIFICATIVA